


2 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

Введение ........................................................................................................................................... 6 

Характеристика Нижнеивкинского городского поселения ......................................................... 8 

Климатические условия .................................................................................................................. 9 

СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ НИЖНЕИВКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ..... 11 

Раздел 1 «Технико-экономическое состояние централизованных систем водоснабжения 
Нижнеивкинского городского поселения ................................................................................... 11 
[...]
применяемым на станциях водоподготовки. Серьезным недостатком метода обеззараживания 
воды хлорсодержащими агентами является образование в процессе водоподготовки 
высокотоксичных хлорорганических соединений. Галогенсодержащие соединения отличаются 
не только токсичными свойствами, но и способностью накапливаться в тканях организма. 
Поэтому даже малые концентрации хлорсодержащих веществ будут оказывать негативное 
воздействие на организм человека, потому что они будут концентрироваться в различных 
тканях. Следует рассмотреть новейшие эффективные и безопасные технологии 
обеззараживания питьевой воды. 

 

 



52 

РАЗДЕЛ 6  ОЦЕНКА ОБЪЕМОВ КАПИТАЛЬНЫХ ВЛОЖЕНИЙ В 
СТРОИТЕЛЬСТВО, РЕКОНСТРУКЦИЮ И МОДЕРНИЗАЦИЮ ОБЪЕКТОВ 

ЦЕНТРАЛИЗОВАННЫХ СИСТЕМ ВОДОСНАБЖЕНИЯ 

 

Источником финансирования (строительства) мероприятий инвестиционной программы 
ЗАО «Санаторий «Нижне-Ивкино» “Модернизация системы водозабора в п. Нижнеивкино 
Куменского района Кировской области на 2013-2015 годы” являются собственные средства, 
временно отвлекаемые от других видов деятельности. Возврат привлеченных средств будет 
осуществляться за счет платы за подключение. В целях снижения рисков возможна ежегодная 
корректировка тарифа на подключение к сетям водоснабжения. 

 

В таблице 6.1 представлены показатели стоимости строительства по видам затрат и 
объектам. 
 

Таблица 6.1. Показатели стоимости строительства по видам затрат и объектам 

№ 
п/п 

Наименование 
затрат 

Сумма в 

тыс. руб. 
(с НДС) 

В том числе по объектам и затратам, в тыс. руб. 

Осн.объекты-

отстойники, 
фильтры 

Эл.сети, 
телефон 

Наружные сети 
Благо-

устр. 

Проект-

ные и 
изыскат. 

вод. и 
канал. 

тепловые 

1 
Строительные 

работы 
11261,13 8708,4 - 1514,61 726,63 311,49 - 

2 
Монтажные 

работы 
2090,05 2034,85 55,2 - - - - 

3 

Оборудование, 
мебель, инвен-

тарь 

3766,23 3766,23 - - - - - 

4 Прочие затраты 1056,18 - - - - - 1056,18 

5 ИТОГО 18173,59 14509,48 55,2 1514,61 726,63 311,49 1056,18 

6 
в том числе без 

НДС 
15401,4 12296,2 46,8 1283,6 615,8 264 895 

 

Объем капиталовложений в мероприятия  по текущему и капитальному ремонту 
сетей системы водоснабжения составляет 1325,2 тыс. рублей. 

Стоимость капитальных вложений определена ориентировочно исходя из экс-
пертных оценок, имеющихся сводных сметных расчетов по объектам-аналогам, удель-
ных затрат на единицу создаваемой мощности. При разработке проектно-сметной до-
кументации по каждому проекту стоимость подлежит уточнению. 

Основными источниками финансирования являются: 
-средства областного бюджета; 
- средства бюджета муниципального образования; 
- средства, полученные от платы за подключение в соответствии с их инвестици-

онной программой; 
- средства полученные в части инвестиционной надбавки к тарифу; 
- кредитные средства и муниципальный заем; 
- средства предприятий, заказчиков - застройщиков; 
- иные средства, предусмотренные законодательством. 



53 

РАЗДЕЛ 7. ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ РАЗВИТИЯ ЦЕНТРАЛИЗОВАННЫХ 
СИСТЕМ ВОДОСНАБЖЕНИЯ 

 

Таблица 7.1 – Целевые показатели развития централизованных систем водоснабжения 

 

Значения целевых показателей развития централизованных систем водоснабжения требу-
ют актуализации после окончания реализации мероприятий, предусмотренных схемой водо-
снабжения.  
 

РАЗДЕЛ 8 ПЕРЕЧЕНЬ ВЫЯВЛЕННЫХ БЕСХОЗЯЙНЫХ ОБЪЕКТОВ 
ЦЕНТРАЛИЗОВАННЫХ СИСТЕМ ВОДОСНАБЖЕНИЯ (В СЛУЧАЕ ИХ 

ВЫЯВЛЕНИЯ) И ПЕРЕЧЕНЬ ОРГАНИЗАЦИЙ, УПОЛНОМОЧЕННЫХ НА ИХ 
ЭКСПЛУАТАЦИЮ 

 

В Нижнеивкинском городском поселении бесхозяйные объекты централизованной 
системы водоснабжения не выявлены. 

N 

п/п 
Наименование 

Единица 

измерения 

Существующее 
положение 

I-ая 
очередь 

2017 г. 

Расчетный 
срок 

2023 г. 

1 Надежность водоснабжения 
Часов в 

сутки 
24 24 24 

2 
Доступность централизованного во-

доснабжения 

% 

населения 
86 86 86 

3 
Обеспечение экологической без-

опасности (качество питьевой воды) 

Доля проб 

хуже ПДК 

% 

- - - 

4 
Степень износа сетей водоснабже-

ния: 
% нет данных 

нет 
данных 

нет 

данных 

5 
Снижение величины потерь воды в 

системе водоснабжения 

тыс. м3/ 

год 
нет данных 

нет 
данных 

нет 

данных 

6 
Число аварий на водопроводных се-

тях 
Ед. 9 4 - 

7 
Снижение количества сетей требу-

ющих замены 
км 18,5 15,263 9,250 

8 
Строительство новых водопровод-

ных сетей 
км 0 3,238 6,013 



54 

СХЕМА ВОДООТВЕДЕНИЯ НИЖНЕИВКИНСКОГО ГОРОДСКОГО 
ПОСЕЛЕНИЯ 

 

РАЗДЕЛ 1  СУЩЕСТВУЮЩЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ В СФЕРЕ ВОДООТВЕДЕНИЯ 
НИЖНЕИВКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

1.1 Описание структуры системы сбора, очистки и отведения сточных вод на территории 
поселения и деление территории на эксплуатационные зоны 

 

В пгт. Нижнеивкино имеется централизованная система хозяйственно-бытовой канали-
зации. Система канализации полураздельная. Отведения сточных вод осуществляется по си-
стеме напорно-самотечных коллекторов. На сети работает одна канализационная насосная 
станция. Далее сток транспортируется по главному коллектору на очистные сооружения. 

Для очистки стоков в поселке функционируют два комплекса очистных сооружений. 
Сброс сточных вод от водопотребителей северной части поселка производится на очистные 
сооружения ЗАО «Санаторий «Нижне-Ивкино». Выпуск сточных вод осуществляется на ле-
вом берегу р. Ивкина. На эти очистные сооружения поступают также стоки от локальных 
очистных сооружений санатория «Лесная Новь». 

Остальная канализационная часть поселка сбрасывает сток на поселковые очистные со-
оружения биологической очистки ООО «ВКБ-Сервис». Выпуск сточных вод осуществляется в 
р.Ивкина на правом берегу. 

Очистные сооружения д. Барановщина, обслуживаемые ООО «ВКБ-Сервис», в настоя-
щее время не функционируют. 

Обслуживание системы канализации Нижнеивкинского городского поселения 

производят:  
 ООО «ВКБ-Сервис»; 
 ЗАО «Санаторий «Нижне-Ивкино». 

 

Технологическая схема работы очистных сооружений пгт. Нижнеивкино (ООО «ВКБ-

сервис») 
Сточные воды от объектов канализования самотечным коллектором собираются в 

приемной камере насосной станции, где в лотке установлены ручные решета для удаления 
крупных бытовых отходов (бумаги, тряпок, кухонного мусора). Удаление мусора 
производится в контейнеры, а затем вывозится. 

Из приемной камеры напорными коллекторами d=150 мм стоки подаются на сооружения 
биологической очистки, выполненные на базе трех установок «КУ-200». На момент 
обследования работают две компактные установки. 

Установка КУ-200 представляет собой единый скомпонованный из емкостей, 
изготовленных из металла блок – аэрационное сооружение, вторичные отстойники, аэробный 
стабилизатор осадка, обвязанный системой трубопроводов и лотков. Очищенная вода после 
компактной установки поступает на обеззараживание в контактные резервуары, где 
дезинфицируется раствором хлорной извести, приготовленным в хлораторной. 

В аэротенке микрофлора находится в свободноплавающем состоянии. Поступающая 
сточная вода смешивается в аэротенках с подаваемым из вторичных отстойников активным 
илом. В процессе аэрации при интенсивном перемешивании иловой смеси, за счет 



55 

жизнедеятельности микроорганизмов активного ила, происходит глубокое окисление 
органических загрязнений. В аэротенке установлены перфорированные трубы средне-

пузырчатой аэрации, по которым сжатый воздух подается в аэрационную систему очистных 
сооружений компрессорами марки ЭФ-104 ВВН 1-6, установленными в помещении 

воздуходувной станции производственно-вспомогательного здания. 
Далее сток поступает во вторичный отстойник, где происходит отстаивание, и 

разделение иловой смеси. Предусмотрена подача возвратного ила из вторичного отстойника в 
голову аэротенка с помощью эрлифтов. 

Избыточный ил удаляется в иловый стабилизатор, а затем по трубопроводам путем 
открытия задвижек поступает на иловые площадки с дренажом. Дренажная вода удаляется в 
приемный резервуар дренажной насосной станции, расположенной на площадке очистных 
сооружений, откуда под напором в приемную камеру очистных сооружений для повторной 
обработки. 

Осветленный сток из сборного лотка вторичного отстойника поступает в контактный 
резервуар, где должно происходить обеззараживание раствором гипохлорита. Очищенная и 
обеззараженная вода самотеком поступает в канаву, затем в р. Ивкину.  

Для учета фактических объемов поступающих сточных вод на напорном трубопроводе в 
КНС установлен счетчик РСЦ 01-100-ФО.  

Очистные сооружения в п. Нижнеивкино построены по типовому проекту № 902-2-267, 

проектная производительность пускового комплекса 700 м3/сут. Год ввода в эксплуатацию – 

1994. 

Состав сооружений в п. Нижнеивкино представлен в таблице 1.1.1. 

 

Таблица 1.1.1. Состав сооружений в п. Нижнеивкино 

№ 
п/п 

Наименование Примечание (количество) 

1. Канализационная насосная станция  1 

2. Приемная камера 1 

3. 
Компактная установка производительностью 200 м3/сут 
(КУ-200). В составе: 

3 

3.1 аэротенки 1 

3.2 вторичные вертикальные отстойники 1 

3.3 аэробный минерализатор (стабилизатор) 1 

4. Контактный резервуар 1 

5. Производственно-вспомогательное здание 1 

6. Воздуходувная 1 

7. Хлораторная 1 

 

 

 

 

 

 



56 

Таблица 1.1.2. Краткая техническая характеристика очистных сооружений п. Нижнеивкино 

Наименование 
сооружений 

Характеристика сооружений (по проек-
ту) 

Фактическое положение 

Приемная камера 
Размеры по проекту 5х3х1 м, количе-

ство 1 шт. 
Соответствует проекту. 

Компактная уста-
новка  

КУ-200 

Выполнены из металла с размерами 
каждой 6,0х13,0х3,0 м (h) и скомпоно-
ван из: 

- аэротенка 6х6х3м (Нраб=2,8 м); 

- вторичного отстойника 6х4х3м 
(Нраб=1,7 м); 

- аэробного стабилизатора 6х3х3м 
(Нраб=2,8 м) 

Система аэрации: пневматическая, в ка-
честве аэраторов проложены перфори-
рованные трубы d=100мм, количество 
опусков – 5 шт. 
Оборудование для удаления ила и воз-
врата ила: эрлифты, d=50 мм. Количе-
ство эрлифтов 10 шт. 

Количество – 3 шт.  
В рабочем состоянии – 2 шт. 

Размеры соответствует проек-
ту. 

 

 

Система аэрации корродирова-
ла 

Воздуходувная 
станция 

Расположена в производственно-

вспомогательном здании – оборудована 
4-мя воздуходувками (3 раб., 1 рез.) 
2AF51 Э52Ш, Q=6,2 м3/мин, Н- 5 м, 

Nэл.двиг.-7,5 кВт. 

Оборудование воздуходувки 4 
шт. (3 раб., 1- 

демонтирована): 
ЭФ-104 – 1 шт. (раб.),  

Q=10 м3/мин, Nэл.двиг.-22 кВт; 
ВВН1-6 – 2 шт. (раб.),  

Q=6,2 м3/мин, Nэл.двиг.-15 кВт; 
2AF51 Э52 Ш – 1 шт. (демонт.) 
Q=6,2 м3/мин, Nэл.двиг.-7,5 кВт 

Хлораторная 
станция 

Расположена в производственно-вспо-

могательном здании. Оборудование: 
электролизные установки непроточного 
типа марки ЭН-5 с графитовыми элек-

тродами. Насос кислотный с затворным 
баком. Насос-дозатор – 1 шт. типа ГНД-

25/25, Q=0,025 м3/час, Н-100 м, Nэл.двиг.-

0,25 кВт. 

На момент обследования обез-
зараживание не проводилось. 
Оборудование разукомплекто-

вано. 

Контактный ре-
зервуар 

Размеры 8,5х4х1,55 м. Нраб.=1,2 м. Рабо-
чий объем – 41 м3. Установленное обо-
рудование – перфорированные трубы. 

Соответствует проекту. На мо-
мент обследования барботаж не 

работал. 

Иловые площад-
ки 

Размеры 8,5х4х1,55 м. Кол-во 3 шт. На 
естественном основании с горизонталь-

ным дренажом. 

Соответствует проекту. Состо-
яние удовлетворительное. 

 

Очистные сооружения д. Барановщина в настоящее время не функционируют. 



57 

1.2 Описание результатов технического обследования централизованной системы 
водоотведения 

 

Канализационная насосная станция. 
2. Смонтированы насосы: 

 СД 100/40 Q=100 м3/час Н=40 м, с мощностью электродвигателя W=30 кВт, 1 шт.; 
 СМ 100-65-200/4 Q=50 м3/час Н=12,5 м, с мощностью электродвигателя W=5,5 кВт, 1 

шт. 
3. В приемной камере установлены ручные решета с зазорами в 10 мм. Съем загрязнений 
производится вручную граблями. Удаление из приемной камеры вручную в металлический 
контейнер. 
Вывод: в виду большой производительности насосных агрегатов происходит залповое 
поступление сточных вод на очистные сооружения. 
 

Компактная установка (КУ-200). 

 

Аэротенк. 
1. На момент обследования работали 2 компактные установки из трех. 
2. Не поддерживается постоянная, требуемая доза ила по причине выхода из строя эрлифтов 
возвратного ила. 
3. Система аэрации, коррозировала, что приводит к неравномерной аэрации по объему 
сооружений. 
4. Переливные окна расположены высоко, что приводит к выносу плавающих загрязнений. 
5. Объемов аэротенков двух рабочих КУ достаточно для качественной очистки стоков. 

 

 

Вторичный отстойник. 
1. Не выровнена строго горизонтально (по уровню воды) зубчатая переливная кромка 

сборных лотков. 
2. Эрлифты удаления избыточного ила не работают. 
3. Эрлифты возвратного ила не работают (на момент обследования в 1-ой КУ – 3 нераб., 3 

раб., 2-ой КУ – 4 нераб., 2 раб.), что ведет к уменьшению рабочего объема отстойника и 
вторичному загрязнению очищенных сточных вод. 

4. Удаление избыточного ила в илоуплотнитель  не производится вследствие износа 
эрлифтов. 

5. Согласно поверочным расчетам объемов вторичного отстойника достаточно для 
качественного разделения иловой смеси. 

 

 

Илоуплотнитель. 
1. Согласно поверочным расчетам объема илоуплотнителей достаточно для приема 

образовавшегося осадка. 
2. Система возврата отстоянной воды, система аэрации коррозировали и требуют замены. 
3. Аэрационная стабилизация ила не происходит. 



58 

Вывод: ввиду вышеперечисленных замечаний установка КУ-200 не может качественно 
очищать поступающие сточные воды. 
 

Контактный резервуар. 
1. На момент обследования обеззараживание не проводилось. 
2. Дырчатые трубопроводы (барботеры) в резервуаре сгнили и подлежат замене. 
3. Не производится своевременное удаление осадка. Контактные резервуары заилены и 
являются источником вторичных загрязнений. 
4. Согласно поверочным расчетам объема контактного резервуара достаточно для 
обеззараживания очищенных сточных вод. 
 

Хлораторная. 
1. На момент обследования обеззараживание и приготовление растворов не проводилось. 
2. Оборудование вышло из строя и разукомплектовано. 
 

Иловые площадки. 
1. Иловые площадки с дренажом находятся в удовлетворительном состоянии. 
2. Чистка иловых площадок происходит с периодичностью – 1 раз в год 1 площадка 

3. Согласно поверочным расчетам площади существующих иловых площадок недостаточно 
для приема образовавшегося стабилизированного ила. 
 

Воздуходувная. 
1. Воздуходувные агрегаты ЭФ 104 – 1 шт. и ВВН 1-6 – 2 шт. в рабочем состоянии. 
2. Согласно проведенным поверочным расчетам существующие воздуходувки ЭФ 104 (1 шт.) 
и ВВН 1-6 (2 шт.) обеспечивают требуемый расход воздуха. 
 

Технологическая схема работы очистных сооружений пгт. Нижнеивкино (ЗАО «Сана-
торий Нижне-Ивкино») 

 

Сброс сточных вод от водопотребителей северной части поселка производится на очист-
ные сооружения ЗАО «Санаторий «Нижне-Ивкино» мощностью 511 тыс. м3. Фактическая 
мощность сооружений составляет 466 тыс. м3/год. Выпуск сточных вод осуществляется на ле-
вом берегу р. Ивкина. На эти очистные сооружения поступают также стоки от локальных 
очистных сооружений санатория «Лесная Новь». утилизация осадков после очистных соору-
жений осуществляется путем вывоза на поля СХПК «ИСКРА». 

В таблице 1.1.1 приведены фактические расход сточных вод. 
 



59 

Таблица 1.1.1 - Фактические расходы сточных вод. 
Наименование насе-

ленного пункта 

Количество отводи-
мых сточных   вод 

абонентом 

 

 

 

м3/сут 

т.м3 год 

Мощность 

очистных 

сооружений, 
принимающих сточ-

ные воды 

от абонентов 

м3/сут 

т.м3 год 

(+)Резерв мощности/   
(-) дефицит мощно-

сти 

 

м3/сут 

т.м3 год 

пгт. Нижнеивкино 
(северная часть) 

1276 

466 

1400 

511 

124 

45 

пгт. Нижнеивкино  260 

94,9 

1920 

700 

1660 

605,1 

 

1.3 Описание технологических зон водоотведения, зон централизованного и 
нецентрализованного водоотведения 

 

Водоотведение жилых домов, общественных и производственных зданий в пгт. Нижне-
ивкино осуществляется от централизованной системы, которая охватывает большую часть 
жилых и общественных зданий, за исключением частных домовладений. Сбор жидких быто-
вых отходов в частных домовладениях производится в выгреба. 
 

1.4 Описание технической возможности утилизации осадков сточных вод на очистных 
сооружениях существующей централизованной системы водоотведения 

 

В п. Нижнеивкино осадки сточных вод с очистных сооружений вывозятся на поля СПК 
“ИСКРА”. 

 

1.5 Описание состояния и функционирования канализационных коллекторов и сетей, 
сооружений на них, включая оценку их износа и определение возможности обеспечения 
отвода и очистки сточных вод на существующих объектах централизованной системы 
водоотведения 

 

Описание состояния и функционирования канализационных коллекторов и сетей, со-
оружений на них представлено в таблицах 1.5.1-1.5.5. 

 

Таблица 1.5.1. Техническое описание канализационных сетей систем водоотведения 

Организация, несущая 
эксплуатационную от-
ветственность при осу-

ществлении централизо-
ванного водоотведения 

Протяженность 
канализационных 

сетей, км 

Материл канализа-
ционных сетей 

Год 

ввода в экс-
плуатацию 

% 

Износа 

канализацион-
ных сетей 

ЗАО «Санаторий 
«Нижне-Ивкино» 

4,0 

Чугун, асбесто-
цементные трубы, 

сталь, пластик 

- - 



60 

Организация, несущая 
эксплуатационную от-
ветственность при осу-

ществлении централизо-
ванного водоотведения 

Протяженность 
канализационных 

сетей, км 

Материл канализа-
ционных сетей 

Год 

ввода в экс-
плуатацию 

% 

Износа 

канализацион-
ных сетей 

ООО «ВКБ-Сервис» 
3,3 (город) 
1,6 (село) 

Чугун, асбесто-
цементные трубы, 

сталь, пластик 

- - 

ООО «Нижнеивкин-
ское домоуправление» 

0,245 чугун - - 

 

Общая протяженность канализационных сетей составляет 9,145 км. 
 

Таблица 1.5.2. Канализационные сети п. Нижнеивкино 

№ 
п/п 

Границы участка 
Диаметр се-

тей, мм Длина, м 

Материл ка-
нализаци-

онных сетей 

Принад-
леж-ность 

Состоя-

ние 
начало конец наруж внутр 

1 21 22 150  23 керамич. муницип.  

2 22 23 150  19 керамич. муницип.  

3 23 24 150  17 керамич. муницип.  

4 24 25 150  28 керамич. муницип.  

5 25 26 150  19 керамич. муницип.  

6 26 27 150  10 керамич. муницип.  

7 27 28 150  27 керамич. муницип.  

8 28 29 150  22 керамич. муницип.  

9 29 20 150  5 керамич. муницип.  

10 20 30 250  26 керамич. муницип.  

11 30 31 250  14 керамич. муницип.  

12 31 32 150  14 керамич. муницип.  

13 30 33 150  42 керамич. муницип.  

14 31 34 250  17 керамич. муницип.  

15 34 35 250  20 керамич. муницип.  

16 35 36 100  20 чугун муницип.  

17 35 37 200  34 керамич. муницип.  

18 37 38 200  30 керамич. муницип.  

19 38 39 200  20 керамич. муницип.  

20 39 40 200  20 керамич. муницип.  

21 40 41 200  20 керамич. муницип.  

22 41 42 200  12 керамич. муницип.  

23 40 43 150  10 керамич. муницип.  

24 43 44 150  20 керамич. муницип.  

25 44 45 150  18 керамич. муницип.  



61 

26 45 46 150  14 керамич. муницип.  

27 35 47 250  37 керамич. муницип.  

28 47 48 250  23 керамич. муницип.  

29 48 49 250  40 керамич. муницип.  

30 49 50 200  39 керамич. муницип.  

31 50 51 200  42 керамич. муницип.  

32 51 52 200  23 керамич. муницип.  

33 52 53 150  28 керамич. муницип.  

34 52 54 200  40 керамич. муницип.  

35 54 55 200  14 керамич. муницип.  

36 55 56 150  10 керамич. муницип.  

37 56 57 150  14 керамич. муницип.  

38 49 58 250  36 керамич. муницип.  

39 58 59 150  22 керамич. муницип.  

40 58 60 250  26 керамич. муницип.  

41 60 61 250  8 керамич. муницип.  

42 61 62 250  20 керамич. муницип.  

43 62 63 250  36 керамич. муницип.  

44 63 64 250  28 керамич. муницип.  

45 64 65 150  31 а/ц муницип.  

46 65 66 150  34 а/ц муницип.  

47 66 67 150  9 а/ц муницип.  

48 63 68 150  16 керамич. муницип.  

49 68 69 150  36 керамич. муницип.  

50 69 70 150  14 керамич. муницип.  

51 70 71 150  28 керамич. муницип.  

52 72 73 150  18 керамич. муницип.  

53 73 74 150  12 керамич. муницип.  

54 74 75 150  6 керамич. муницип.  

55 75 76 150  16 керамич. муницип.  

56 76 77 150  8 керамич. муницип.  

57 75 78 150  36 керамич. муницип.  
[...]
бюджетные организации 33529 61394 64082 

Прочие 3980 12746 12010 

Неучтенный объем пропущенных стоков    

 

2.5 Прогнозные балансы поступления сточных вод в централизованную систему 
водоотведения и отведения стоков по технологическим зонам водоотведения  

 

Прогнозные балансы поступления сточных вод в централизованную систему водоотве-
дения в соответствии с Генеральным планом развития поселения приведены в таблице 2.5.1. 

 

Таблица 2.5.1 - Прогнозные балансы поступления сточных вод в централизованную систему 
водоотведения 

 П Е  Р И  О Д 

Технологи- 

ческая зона во-
доотведения 

 

2013 год 

1-ая очередь 

2017 год 

Расчетный срок 

2023 год 

Поступило 
сточных вод в 

центральн. 
систему 

водоотвед. 
тыс.м3 

год 

Отведено 
сточных 
вод на 

очистные 
сооружен. 

тыс.м3 

год 

Поступило 
сточных вод в 

центральн. 
систему 

водоотвед. 
тыс.м3 

год 

Отведено 
сточных вод на 
очистные со-

оружен. 
тыс.м3 

год 

Поступило 
сточных вод в 

центральн. 
систему 

водоотвед. 
тыс.м3 

год 

Отведено сточ-
ных вод на 

очистные со-
оружен. тыс.м3 

год 

пгт. Нижне-
ивкино 

104,392 104,392 897,9 897,9 1182,6 1182,6 

 

 



72 

РАЗДЕЛ 3   ПРОГНОЗ ОБЪЕМА СТОЧНЫХ ВОД 

 

3.1 Сведения о фактическом и ожидаемом поступлении сточных вод в централизованную 
систему водоотведения 

 

Сведения о фактическом и ожидаемом поступлении сточных вод в централизованную 
систему водоотведения представлены в таблице 3.1.1. 

 

Таблица 3.1.1. Сведения о фактическом и ожидаемом поступлении сточных вод в централизо-
ванную систему водоотведения 

Потребители 

2012 год 

Поступило от потреби-
телей в центр. систему, 

тыс. м3 

Отведено потреб. 
в центр. систему, 

тыс. м3 

Способ учета 

прибор/ 
расчет 

Всего 104392 104392 расчет 

В т.ч.    

население 28300 28300  

бюджетные организации 64082 64082  

Прочие 12010 12010  

 

 

3.2 Описание структуры централизованной системы водоотведения (эксплуатационные 
и технологические зоны) 

 

Описание структуры централизованной системы водоотведения представлено в таблице 
3.2.1. 

Таблица 3.2.1. Описание структуры централизованной системы водоотведения 

Наименование насе-
ленных пунктов 

Сбор, передача 

сточных вод 

(выгреб, рельеф, 
центральная кана-

лизация) 

Очистка сточных вод 

Сброс сточных вод после 
очистных сооружений              

(водный объект) 

п. Нижнеивкино 

Центральная ка-
нализация, вы-
греб, рельеф 

очистные сооружения р. Ивкина, руч. Ольховка 

 

 

3.3 Расчет требуемой мощности очистных сооружений исходя из данных о расчетном 
расходе сточных вод, дефицита (резерва) мощностей по технологическим зонам 
сооружений водоотведения с разбивкой по годам 

 

Расчет требуемой мощности очистных сооружений представлен в таблице 3.3.1. 
 

 



73 

Таблица 3.3.1. Расчет требуемой мощности очистных сооружений 

 

 

Для улучшения экологической обстановки необходимо произвести реконструкцию 
очистных сооружений с увеличением мощности существующих объектов и выполнить дора-
ботку по доочистке сточных вод сбрасываемых в р. Ивкина. 

 

3.4 Результаты анализа гидравлических режимов и режимов работы элементов 
централизованной системы водоотведения 

 

Провести анализ результатов гидравлического  режима системы водоотведения  и режи-
ма работы элементов централизованной системы водоотведения возможно только по результа-
там гидравлического расчета. Гидравлический расчет системы водоотведения  не проводился. 

 

3.5 Анализ резервов производственных мощностей очистных сооружений системы 

водоотведения и возможности расширения зоны их действия 

 

Мощность комплекса очистных сооружений, и канализационных сетей имеет до-
статочный резерв мощности  при транспортировке и приеме сточных вод. 
 

 

Целевое 
назначение 
водотведения 

Мощность 
существ. 
сооружений 

 

 

 

 

м3/сут 

тыс.м3/год 

 

П е р и о д ы 

I-ая очередь 

2017год 

Расчетный срок 

2023 год 

 

м3/сут 

тыс.м3/год 

 

(-) Дефецит/ 
(+)Резев 

 

м3/сут 

тыс.м3/год 

 

(-) Дефецит/ 
(+)Резев 

м3/сут 

тыс.м3/год 

 

% 

м3/сут 

тыс.м3/год 

 

 

% 

пгт. Нижне-
ивкино 

3372 

1211 

2460 

897,9 

912 

313,1 

+27,0 

+25,9 

3240 

1182,6 

132,0 

28,4 

+3,9 

+2,3 



74 

РАЗДЕЛ 4  ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО СТРОИТЕЛЬСТВУ, РЕКОНСТРУКЦИИ И 
МОДЕРНИЗАЦИИ (ТЕХНИЧЕСКОМУ ПЕРЕВООРУЖЕНИЮ) ОБЪЕКТОВ 

ЦЕНТРАЛИЗОВАННОЙ СИСТЕМЫ ВОДООТВЕДЕНИЯ 

 

4.1 Основные направления, принципы, задачи и целевые показатели развития 
централизованной системы водоотведения 

 

На первую очередь Генеральным планом развития поселения предусматривается: 
 ликвидация неорганизационного сброса сточных вод; 
 ремонт оборудования КНС; 
 строительство канализационных сетей и КНС в неканализованных частях поселка; 
 капитальный ремонт изношенных сетей канализации и канализационных насосных 

станций; 
 разработка современного проекта реконструкции очистных сооружений с доведением 

качества сбрасываемых сточных вод до требований гигиенических нормативов. 
 

Рекомендации по повышению эффективности работы очистных сооружений ООО «ВКБ-

Сервис» 

 

Предложения по улучшению эффективности работы очистных сооружений пгт. Нижнеивкино. 
Для улучшения работы очистных сооружений предлагается провести мероприятия по 
реконструкции очистных сооружений. Предлагается проводить реконструкцию в два этапа. 
1 этап. 
Согласно проведенному обследованию выполнить: 

 замену насосных агрегатов на КНС; 
 реконструкцию установок КУ-200; 

 реконструкцию хлораторной с установкой оборудования для дозирования раствора 

гипохлорита кальция; 
 реконструкцию иловых площадок. 

 

Согласно заказа (проекта) № 562-98, исполненного институтом «Гражданпроект» выполнить: 
 установку тангенциальных песколовок; 
 реконструкцию существующей насосной станции подачи дренажных вод; 
 строительство трех первичных отстойников; 
 строительство песковой площадки. 

 

После проведения пуско-наладочных работ 1 этапа, определить необходимость применения в 
технологической схеме фильтров доочистки. 
 

2 этап (согласно заказа № 562-98): 

 строительство резервуара фильтрованной воды и приемного резервуара; 
 установка в производственно-вспомогательном здании фильтров доочистки. 

 

  



75 

4.2 Перечень основных мероприятий по реализации схем водоотведения с разбивкой по 
годам, включая технические обоснования этих мероприятий 

 

Реконструкция очистных сооружений на 1 этапе (согласно проведенного обследования). 
 

 Канализационная насосная станция (КНС). 
Предлагается на КНС вместо насосных агрегатов марки СД и СМ установить погружные 
насосные агрегаты фирмы GRUNDFOS марки SE 1.50.80.40.2 (Q=41,6 м3/час, Н=19 м, N-4 

кВт). Количество 2 штуки (1 рабочий, 1 резервный). 
Установка КУ-200.    

 

Аэротенк 

1. Провести реконструкцию двух установок КУ-200. 

2. Подачу стоков в аэротенки организовать через распределительный лоток. 
3. Заменить существующую систему аэрации на мелкопузырчатую с установкой 

аэраторов АР-300 системы «Патфил». 
4. Установить блоки с прикрепленной биозагрузкой для стабилизации работы сооружений 

и повышения окислительной мощности сооружений. 
5. Поддерживать постоянную дозу ила 10-30 % (требуемую дозу ила установить в 

процессе пуско-наладочных работ). 
 

Вторичный отстойник 

1. Заменить существующие «сгоревшие» металлические переливные треугольные 
водосливы на новые. 

2. Заменить эрлифты удаления избыточного и возвратного ила. 
3. Установить дополнительные водосборные лотки с треугольным водосливом. 

 

Илоуплотнитель 

1. В объеме илоуплотнителя выделить зону размером 6х1,5х3 для биореактора доочистки 
с биозагрузкой, выполнив осадочную часть биореактора в виде конуса. 

2. Восстановить систему аэрации и трубопровод удаления осадка. 
 

Хлораторная. 
1. Перейти на использование в качестве обеззараживающего реагента – раствор 

гипохлорита кальция. Принять расчетную дозу активного хлора – 3 г/м3. 

2. Установить затворно-расходные баки для затворения реагента. Требуемая расходная 
емкость 0,120 м3. Количество 2 шт. 

3. Дозирование раствора проводить насосом-дозатором фирмы «ETATRON» марки DLX – 

МА/А 05-07, производительностью Q=5 л/ч, Р=7 бар, с мощностью электродвигателя 
N-37 кВт. Количество 2 шт. (1 рабочий, 1 резервный). 

4. Использовать при перемешивании мешалку фирмы «ETATRON» серии AF, тип AF-6-4, 

длина вала 600 мм, n-1400 об./мин. 
 

 

 



76 

Контактный резервуар. 
1. Установить строго горизонтально дырчатые трубопроводы. 

 

Иловые площадки. 
1. Для увеличения эффективности работы дренажной системы иловых площадок провести 

реконструкцию дренажа иловых площадок. Заменить существующий дренаж на 
вертикальный. 

 

Предлагаемая технологическая схема очистки (1-ый и 2-ой этап реконструкции). 
 

В технологической схеме очистки стоков будут использованы следующие сооружения: 
 приемная камера (существующая); 
 сооружения механической очистки: 

- песколовка d=650 мм, количество 2 шт. (согласно проекта по реконструкции 
№562-98); 

- первичные вертикальные отстойники, d=2 м (согласно проекта по 
реконструкции №562-98); 

- сооружения биологической очистки. 
 

Модернизированные компактные установки КУ-200 (2 рабочие, 1 в резерве). Каждая 
включает в себя следующие отделения: 

- аэротенк продленной аэрации (согласно предложений отчета по обследованию); 
- вторичный отстойник (согласно предложений отчета по обследованию); 
- биореактор доочистки (согласно предложений отчета по обследованию); 
- аэробный стабилизатор (согласно предложений отчета по обследованию); 
- блок доочистки: фильтры, работающие по принципу контактных осветлителей,  

приемный резервуар и резервуар фильтрованной воды (согласно проекта по 
реконструкции № 562); 

- песковые площадки (согласно проекта по реконструкции № 562); 
- иловые площадки с вертикальным дренажом (согласно проекта по  

реконструкции № 562); 
- дренажная насосная станция с погружными насосами ЦМК 16/27.  

 

Сточные воды от объектов канализования самотечным коллектором собираются в 
приемной камере насосной станции, где в лотке установлены ручные решета для удаления 
крупных бытовых отходов (бумаги, тряпок, кухонного мусора). Удаление мусора 
производится в контейнеры, а затем вывозится. 

Из приемного  резервуара насосной станции по двум напорным трубопроводам стоки 
подаются на сооружения механической очистки – песколовку и вертикальные отстойники. На 
тангенциальной песколовке d=650 мм осаждаются минеральные вещества (песок, шлак), а 
сточные воды по отводящим распределительным лоткам направляются на первичные 
вертикальные отстойники. 

Уловленный песок выгружается на проектируемую песковую площадку. Дренажные  
воды отводят через фильтрующий колодец в дренажную сеть иловых площадок.  Чистка 
песколовок производится вручную,  при отключении одной песколовки. 



77 

На вертикальных отстойниках, в осадочной части, задерживаются менее крупные 
фракции взвешенных веществ. 

Выпавший осадок в конусной части отстойника под гидростатическим давлением 
отводится самотеком на иловые площадки. 

Осветленная вода поступает на сооружения биологической очистки, выполненные на 
базе двух установок «КУ-200». Каждая установка разделена на следующие технологические 
зоны: аэротенк продленной аэрации, вторичный отстойник, биореактор доочистки, 
илоуплотнитель. Сточная вода, поступающая на установку, последовательно проходит все 
зоны. 

В аэротенке продленной аэрации микрофлора находится в свободноплавающем и в 
прикрепленном (на биозагрузке) состоянии. В аэробной зоне установлены аэрационные 
модули с дисковыми аэраторами системы «Патфил». Сжатый воздух в аэрационную систему 
очистных сооружений подается компрессорами марок ВВН 1-6 (2 раб.) и ЭФ-104 (1 рез.), 
установленными в помещении воздуходувной производственно-вспомогательного здания. 

Работа аэротенка протекает в технологическом режиме глубокой биологической 
очистки. Смысл этого режима в осуществлении процессов удаления биогенных элементов 
одновременно с процессами биологической очистки и в использовании процессов 
нитрификации для окисления биологических загрязнений. 

Далее иловая смесь из аэротенка поступает во вторичный отстойник, где происходит ее 
отстаивание. Предусмотрена подача возвратного ила из вторичного отстойника в аэротенк с 
помощью эрлифтов. 

Осветленный сток из сборного лотка вторичного отстойника поступает в биореактор 
доочистки. Биореактор представляет собой емкостное сооружение с загрузкой – носителем 
прикрепленной микрофлоры. Загрузка  выполнена в виде каркасного элемента с закрепленной 
на нем биозагрузкой. Процесс разложения органических загрязнений происходит на 
поверхности развивающейся биопленки, образующейся на биозагрузке – ершах. 

В биореакторе установлены тарельчатые аэраторы АР-300 для создания 
циркуляционного потока, проходящего  через биозагрузку. По мере обрастания загрузки 
биологической пленкой предусматривается ее регенерация воздухом более мощным потоком 
воздуха, проходящего через эти же тарельчатые аэраторы. Аэрационная система расположена 
под биозагрузкой. Сброс стока после регенерации осуществляется эрлифтами удаления осадка 
во вторичный отстойник. Время регенерации устанавливается в процессе пуско-наладочных 
работ. 

Из биореактора очищенные стоки поступают в приемный резервуар блока доочистки, 
размещенный на наружных сетях, затем насосами К 90/20 на фильтр с песчаной загрузкой. 
Высота загрузки фильтра 2,5 м. Промывка фильтра проводится по мере загрязнения загрузки 
очищенной и обеззараженной водой из резервуара очищенной воды, которая насосами К 45/30 
подается через колпачковую дренажную систему в нижнюю зону фильтра. Грязная промывная 
вода после промывки отводится в наружную безнапорную канализационную сеть и далее в 
голову очистных сооружений насосной станцией дренажного стока. 

Стоки после очистки на фильтрах поступают в резервуар фильтрованной воды  и далее в 
контактный резервуар для обеззараживания. 

К контактному резервуару проложен хлоропровод из хлораторной. Приготовление 
раствора реагента происходит в затворно-растворных емкостях, перемешивание при помощи 



78 

мешалок фирмы «ETATRON». Дозирование реагента – 1 % раствора гипохлорита кальция в 
хлоропровод происходит насосом-дозатором фирмы «ETATRON».  

Очищенная и обеззараженная вода из контактного резервуара поступает в канаву, затем 
в р. Ивкину. 

Грязная промывная вода поступает в дренажную сеть иловых площадок и далее в 
дренажную насосную станцию и погружными насосами ЦМК 16/27 подается в голову 
очистных сооружений. 

Избыточный ил из вторичных отстойников удаляется в иловый стабилизатор, а затем по 
трубопроводам путем открытия задвижек поступает на иловые площадки с вертикальным 
дренажом, который представляет собой вертикальную стенку, заполненную фильтрующей 
загрузкой. 

Дренажная вода с иловых площадок удаляется в приемный резервуар дренажной 
насосной станции, расположенной на площадке очистных сооружений, откуда под напором в 
приемную камеру очистных сооружений для повторной обработки. 

Для учета фактических объемов поступающих сточных вод на напорном трубопроводе 
установлен счетчик РСЦ 01-100-ФО. 

 

4.3 Технические обоснования основных мероприятий по реализации схем водоотведения 

 

Реконструкция очистных сооружений приведет к повышению надежности работы си-
стем коммунальной инфраструктуры населения, снижению потерь коммунальных ресурсов  
в производственном процессе, повышению качества коммунальных услуг, повышению эф-
фективности финансово-хозяйственной деятельности предприятий коммунального комплекса. 

 

4.4 Сведения о вновь строящихся, реконструируемых и предлагаемых к выводу из 
эксплуатации объектах централизованной системы водоотведения 

 

Данные не предоставлены. 
 

4.5 Сведения о развитии систем диспетчеризации, телемеханизации и об 
автоматизированных системах управления режимами водоотведения на объектах 
организаций, осуществляющих водоотведение 

 

Данные не предоставлены. 
 

4.6 Описание вариантов маршрутов прохождения трубопроводов (трасс) по территории 
поселения, городского округа, расположения намечаемых площадок под строительство 